Videtur autem intelligendi donum naturis quidem divinis, quamvis non primis, adminiculi gratia fuisse tributum, ac velut oculus illis, natura sua quasi cæcis, adhibitus. Oculus autem ipse, si lumen ipsum foret, nequaquam indigeret ens velut lumen aspicere: qui autem indiget, tanquam ex se tenebrosus, per oculum querit lumen. Si ergo intelligentiae nixus querit lumen, lumen autem non expedit lumen, certe natura prima, cum non desideret lumen, nec etiam ap-

telligentiamque simul cum essentia conspirantem, atque illud se ipsum intelligens effingere molitur, certe alio quodam et hoc quidem superiore prorsus egebit. Siquidem actus intelligentiaque vel alterius subjecti perfectio quædam est, vel si sit (ut ita dixerim) consubstantia quædam, adhuc ante se ipsam quoque aliam habet naturam, cuius virtute huius jure convenit intelligere. Jam vero idecirco, quod intelligat, habet, quoniam aliud est super ipsam: quin etiam quando se ipsam intelligit, tunc velut agnoscit, quæ prius ex quodam alterius intuitu reportavit. Illud autem, quo nihil superior est, cui nihil inest ex alio, quidnam intelliget? quove modo se ipsum? nempe si ad se convertatur intelligendo, quidnam quærit? quidve desiderat? Numquid, quanta sui potentia sit, metiri contendit? quasi videlet illa extra ipsum sit, quatenus intelligit ipsum. Dico autem, si quidem alia quidem sit ejus potentia, quam perdiscit, alia vero, quam discit. Sin autem omnino sit una, quidnam perquirit?

XII. *Visus factus est, et nititur ad capiendum lumen: lumini igitur non est opus visu: ita nec ipso bono*

σθάνεται οὖν ἑαυτοῦ, οὐ γὰρ δεῖται, οὐδέ ἔστι δύο, μᾶλλον δὲ πλείω 732
αὐτὸς ἡ νόησις, οὐ γὰρ δὴ νόησις αὐτός. Δεῖ δὲ τρίτον καὶ τὸ νοού-
μενον εἶναι. εἰ δὲ ταύτην νοῦς, νόησις, νοητὸν, πάντη ἐν γενόμενα,
ἀφανιεῖ αὐτὰ ἐν αὐτοῖς· διακριθέντα δὲ τὸ ἄλλο πάλιν αὖ οὐκ ἐκεῖνο
5 ἔσται. Ἐατέον οὖν τὰ ἄλλα πάντα, ἐπὶ φύσεως ἀρίστης, οὐδεμιᾶς 733
ἐπικουρίας δεομένης· ὁ γὰρ ἀν προσθῆς, ἡλάττωσας τῇ προσθήκῃ
τὴν οὐδενὸς δεομένην. Ἡμῖν μὲν γὰρ ἦν ἡ νόησις καλὸν, ὅτι ψυχὴ⁷
δεῖται νοῦν ἔχειν, καὶ νῷ, ὅτι τὸ εἶναι αὐτῷ ταύτην καὶ ἡ νόησις πε-
ποίηκεν αὐτόν. Συνεῖναι οὖν δεῖ τῇ νοήσει τοῦτον, καὶ σύνεσιν αὐ-
τοῦ λαμβάνειν ἀεὶ, ὅτι τοῦτο τοῦτο, ὅτι τὰ δύο ἔν· εἰ δὲ ἐν ἦν μόνον,
ἥρκεσεν ἀν αὐτῷ, καὶ οὐκ ἀν ἐδεήθη λαβεῖν. Ἐπεὶ καὶ τὸ γνῶθι ⁸
σαυτὸν λέγεται τούτοις, οἱ διὰ τὸ πλῆθος ἑαυτῶν ἔργον ἔχοντι δια-
ριθμεῖν ἑαυτοὺς, καὶ μαθεῖν ὅσα καὶ ποῖα ὄντες, οὐ πάντα ἵσασιν, ἢ
οὐδὲν, οὐδὲ ὅτι ἀρχεῖ, οὐδὲ κατὰ τί αὐτοί. Εἰ δέ τι ἔστιν αὐτῷ, μει-
15 ζόνως ἔστιν, ἢ κατὰ γνῶσιν καὶ νόησιν καὶ συνναίσθησιν αὐτοῦ, ἐπεὶ
οὐδὲ ἑαυτῷ οὐδέν ἔστιν. Οὐδὲν γὰρ εἰσάγει εἰς αὐτὸν, ἀλλὰ ἀρκεῖ

2. ἡ νόησις] Codd. Darm. et Med. A. (in marg. ab al. m.) εἰ νόησις. Vat. ἡ νόη-
σις. Marc. A. ἡ (sic). Marg. Ed. ἡ νόη-
σις. Fic. correxisse videtur in Med. A. εἰ
νόησις: quod praestante existinet.

ib. ἡ νόησις] Codd. Marce. Mon. C.
Ciz. Med. A.B. ἡ νόησις.

4. ἀφανῖ] Cod. Darm. ἀφανῖ. Vat.
ἀφανῖ.

ib. ἡ νόησις] Codd. Marc. A.C. Med.
B. ἡ αὐτοῖς. Vat. κατατοῖς.

5. ἀλλὰ ταῦτα] Hoc recepi ex marg.
Ed. cum Fic. pro ἡ ταῦτα.

ib. εἰδὲ μᾶζ] Codd. Vat. Marce. εἰδί-
μαζ. Et ita etiam Nicephorus: quem
sequimur.

6. ὁ γὰρ ἀν προσθῆς] Cod. Darm. οὐδὲ
γὰρ ἀν προσθῆς. Marc. B. Med. A. οὐ
(supra lin. ὁ) γὰρ ἂν προσθῆς (supra lin. ἡ).
Marg. Ed. οὐδὲ γὰρ ἀν προσθῆς. Niceph.
προσθῆς ἡλάττωσι.

7. ὁ γὰρ ἡ] Codd. Marc. A.C. Mon. C.
Med. A. (ex corr.) B. omittunt ἡν. Mare.
A. omittit etiam μίν.

8. νοῦ ἥχια] Cod. Ciz. νοῦ.

9. σύνεσιν] Codd. Marc. A. Mon. C.
σύνεσιν. Pergit Med. C. αὐτοῦ cum
Marc. A.

10. λαμβάνειν] Codd. Ciz. et Vat. κατα-
λαμβάνειν.

ib. εἰ δὲ οὐ] Cod. Mon. C. εἰ δὲ οὐ
cum Marce.

11. ἀν αὐτῷ] Ita Codd. Marc. A.C.
Mon. C. Med. B. Rell. cum Ed. οὐ
αὐτῷ.

12. οὐ διὰ] Ita Codd. Marce. Vat. Rell.
cum Ed. οὐ διά.

ib. ιαυτῶν] Ita Codd. Mon. C. Marce.
Ciz. et Vat. Rell. ut Ed. ιαυτοί.

14. Εἰ δὲ τι] Codd. Ciz. et Vat. εἰ δὲ
τι. Mox Marce. Mon. C. et Vat. αὐτῷ
pro αὐτῷ.

15. ἡ κατά] Ita Codd. Marce. Mon. C.
et Vat. Rell. ut Ed. ἡ κατά.

ib. αὐτοῦ] Codd. Med. A.B. Marc. A.
B. αὐτοῦ.

16. οὐδὲν] Cod. Vat. οὐδέ.
ib. ἀλλὰ ἀρκεῖ] Cod. Vat. ἀλλὰ ἀρκεῖ.

petit intelligere. Huic ergo intelligentiam non debes adjungere: nihil enim inde proficies. Ac si vel animus vel intellectus contendat adjungere, idecirco quia ipse adminiculo ad intelligentiam indiget, adducitur ut intelligat. Igitur neque se ipsum sentit (non enim hoc indiget) neque duo quedam est, immo vero, si ibi sit intellectio, plura quam duo erit: non enim ipse est intellectio. Oportet insuper adesse tertium, ipsum videlicet, quod intelligitur. Si autem idem prorsus intellectus, intelligentia, intelligibile sit, certe unum prorsus effecta se ipsis penitus eonfundentur: ac si discernantur, ut aliud ibi aliudque sit, rursus primum ipsum esse non poterunt. Oportet igitur in optimâ natura consideranda cetera omnia prorsus omittere, quippe cum nullo indigeat adjumento: quicquid enim adjunxeris, naturam nullius egenam addendo diminues. Nobis qui-

dem intelligentia pulchrum aliquid est, quoniam anima indiget intellectu: pulchrum etiam intellectui, quoniam esse huic est item, ipsaque intelligentia fecit ipsum. Huic igitur expedit cum intelligentia copulari, suique ipsius semper effici conscientium, animadvertingo videleat, hoc ibi esse, quod dno illuc unum sint: sin autem unum dumtaxat existenter, sibi certe sufficeret, neque sibi quicquam foret aecessendum. Jam vero præceptum illud: Cognosce te ipsum, illos tantum admonet, qui propter multitudinem sibi insitam ad hoc adducuntur, ut se ipsos enumerent, discantque, quot et qualia ipsi in se habentes nondum omnia cognoverint, vel nullum potius: neque quid tenet principatum, neque secundum quid potissimum ipsi existere judicandi sint. Si quid autem sit hoc ipsum singulariter unum, excellentiis est, quam si cognoverit et intellexerit sen-